
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: DELIBERA N. 96.DG DEL 14.02.2022 AVENTE PER OGGETTO:  AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL’ART.1, LETT. A) COMMA 2 DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 120/2020 E S.M.I., AL 
CENTRO RICERCHE DELL’I.N.A.I.L.,  DIMELIA – P.IVA 00968951004, PER IL SERVIZIO DI CONSULENZA 
TECNICA RELATIVO ALLA MISURAZIONE DELLA CONCENTRAZIONE MEDIA ANNUA DI ATTIVITÀ DI 
RADON IN ARIA NEGLI AMBIENTI DI QUESTA AZIENDA, PER IL PRIMO SEMESTRE DELL’ANNO 2022, 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 12.909,00 IVA ESCLUSA, PARI A € 15.298,98 IVA INCLUSA; CIG: 
ZF534CB6A6.   RIMODULAZIONE E CONTABILIZZAZIONE ONERI NELL’ESERCIZIO 2023.

Proposta di determina: 556/23 del: 22/09/2023

Estensore: TURANO FRANCESCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 22/09/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente, 
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e non sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente 
esclusivamente per la parte riferita alle sopravvenienze passive.

%firma%-2



2

IL DIRETTORE F.F.  DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

PREMESSO che con Delibera n. 96.DG del 14.02.2022 è stato affidato al Centro Ricerche dell’INAIL - 
DIMELIA - il servizio di consulenza tecnica relativo alla misurazione della concentrazione 
media annua di attività di radon in aria negli ambienti di questa azienda per un importo 
complessivo di € 12.909,00 IVA esclusa, pari a € 15.298,98 IVA inclusa;

che l’attività di misurazione radon ha avuto inizio dal 28/02/2022;

che con e-mail del 13/12/2022 la D.ssa Alessandra Petrocchi Responsabile U.O.S.D. Fisica 
Medica, in qualità di DEC del servizio in oggetto, ha comunicato che il servizio,  sarebbe 
proseguito nell’esercizio 2023;

che con e-mail del 19/07/2023 la D.ssa Alessandra Petrocchi ha comunicato che il 
servizio in oggetto si è concluso in data 19/07/2023;

che nell’esercizio 2022 non è stato emesso ordine/ricevimento per la parte del servizio 
effettuato;

che per mero errore materiale dovuto ad un errato calcolo dell’IVA nell’offerta 
economica trasmessa dall’INAIL l’importo complessivo risulta essere di € 15.748,98 iva 
inclusa e non € 15.298,98 IVA inclusa come riportato nella Delibera n. 96.DG del 
14.02.2022;

che occorre procedere alla rimodulazione degli oneri derivanti dalla Delibera n. 96.DG 
del 14.02.2022 contabilizzando i suddetti oneri nel modo seguente:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione

€ 9.843,13 802020310 -“Sopravvenienze passive v/terzi 
relative all'acquisto di beni e servizi”

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 5.905,85 502020116 – Altri servizi non sanitari da altri 
soggetti pubblici 

Macro  sub 
4             98

RITENUTO pertanto necessario procedere alla rimodulazione degli oneri derivanti dalla Delibera n. 
96.DG del 14.02.2022 e contestualmente procedere alla rettifica della suddetta delibera 
in riferimento alla contabilizzazione dell’importo  complessivo iva inclusa;



3

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di rettificare parzialmente la Delibera n. 96.DG del 14.02.2022 per quanto attiene l’importo complessivo 
pari ad euro 15.748,98 anziché di euro 15.298,98;

 di procedere alla rimodulazione degli oneri derivanti dalla Delibera n. 96.DG del 14.02.2022 
contabilizzando i suddetti oneri nell’esercizio 2023 nel modo seguente:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione

€ 9.843,13 802020310 -“Sopravvenienze passive v/terzi 
relative all'acquisto di beni e servizi”              

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 5.905,85 502020116 – Altri servizi non sanitari da altri 
soggetti pubblici 

Macro  sub 
 4            98

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura 
proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e non sono ricompresi nel budget 
dell’esercizio corrente esclusivamente per la parte riferita alle sopravvenienze passive.

La presente determinazione è composta da n. 3 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-09-25T08:32:27+0000
	Paolo Cavallari


		2023-09-25T13:02:51+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-09-25T13:51:27+0000
	Firma applicativa




